その他の包括利益（損失）

累計額からの組替金額
△13  △42

2,108  1,798  3,851

当期純変動額 183,650  60  1,352  21,073  206,135

期末残高 374,937  26  924  △107,129  268,758

EDINET提出書類

キヤノン株式会社(E02274)

有価証券報告書

153/195

 第122期及び第123期におけるその他の包括利益（損失）累計額から組み替えられた金額は以下のとおりで

あります。

（単位　百万円）

その他の包括利益（損失）累計額からの組替金額（注）

 第122期  第123期
連結損益計算書に
影響する項目

為替換算調整額：

 △5,883  △32  販売費及び一般管理費

 1,824  10  法人税等

 △4,059  △22  非支配持分控除前当期純利益

 －  9  非支配持分帰属損益

 △4,059  △13  当社株主に帰属する当期純利益

未実現有価証券評価損益：

 13  △53  その他－純額

 △3  11  法人税等

 10  △42  非支配持分控除前当期純利益

 －  －  非支配持分帰属損益

 10  △42  当社株主に帰属する当期純利益

金融派生商品損益：

 10,683  2,790  売上高

 △2,889  △764  法人税等

 7,794  2,026  非支配持分控除前当期純利益

 102  82  非支配持分帰属損益

 7,896  2,108  当社株主に帰属する当期純利益

年金債務調整額：

 3,386  2,454  その他－純額

 △561  △525  法人税等

 2,825  1,929  非支配持分控除前当期純利益

 △376  △131  非支配持分帰属損益

 2,449  1,798  当社株主に帰属する当期純利益

組替金額合計

－税効果及び非支配持分調整後
6,296

3,851

   （注）金額の増加（減少）は連結損益計算書における利益の減少（増加）を示しております。

EDINET提出書類

キヤノン株式会社(E02274)

有価証券報告書

154/195

 その他の包括利益（損失）には税効果額が含まれており、非支配持分を含む調整金額は以下のとおりであ

ります。

（単位　百万円）

 第122期  第123期

税効果
調整前

 税効果額
税効果
調整後

税効果
調整前

 税効果額
税効果
調整後

為替換算調整額：

当期発生額 191,679  △1,057  190,622  186,559  △1,701  184,858

当期に実現した

損益の組替修正額
△5,883  1,824  △4,059  △32  10  △22

当期純変動額 185,796  767  186,563  186,527  △1,691  184,836

未実現有価証券評価損益：

当期発生額 △54  10  △44  129  △27  102

当期に実現した

損益の組替修正額
13  △3  10  △53  11  △42

当期純変動額 △41  7  △34  76  △16  60

金融派生商品損益：

当期発生額 △10,057  2,712  △7,345  △848  216  △632

当期に実現した

損益の組替修正額
10,683  △2,889  7,794  2,790  △764  2,026

当期純変動額 626  △177  449  1,942  △548  1,394

年金債務調整額：

当期発生額 32,527  △5,455  27,072  42,189  △19,829  22,360

当期に実現した

損益の組替修正額
3,386  △561  2,825  2,454  △525  1,929

当期純変動額 35,913  △6,016  29,897  44,643  △20,354  24,289

その他の包括利益(損失) 222,294  △5,419  216,875  233,188  △22,609  210,579

EDINET提出書類

キヤノン株式会社(E02274)

有価証券報告書

155/195

注15　収益

 プリンティングビジネスユニットの製品（オフィス向け複合機、レーザープリンター、インクジェットプリン

ター等）及びイメージングビジネスユニットの製品（デジタルカメラ等）の販売による収益は、製品の支配を顧客

がいつ獲得するかにより、主に出荷または引渡時点で認識しております。

 また、メディカルビジネスユニットの製品（CT装置やMRI装置等）及びインダストリアルビジネスユニットの製

品（半導体露光装置やFPD露光装置等）の販売にあたり、機器の性能に関して顧客検収を要する場合は、機器が顧

客の場所に据え付けられ、合意された仕様が客観的な基準により達成されたことを確認した時点で、収益を認識し

ております。

 当社のサービス売上の大部分は、プリンティングの製品及びメディカルの製品のメンテナンスサービスに関連す

るものであり、一定期間にわたり認識しております。プリンティングの製品のサービス契約は、通常、顧客は、機

器の使用量に応じた従量料金、固定料金、または、基本料金に加えて使用量に応じた従量料金を支払う契約であ

り、修理作業及び消耗品の提供を含んでおります。プリンティングの製品のサービス契約による収益の大部分は、

顧客への請求金額が、履行義務の充足に伴い顧客に移転した価値と直接対応していることから、顧客への請求金額